
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  35Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA VENINA PEREIRA DE FREITAS, matrícula nº. 5181283/1, 
cargo de Enfermeira, regime jurídico de Estatutário Não Estável, lotado 
no 6º Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.03.2006 à 28.02.2009.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 17.07.2023 à 14.09.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 335 DE 02 DE JUNHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2042111.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA VENINA PEREIRA DE FREITAS, matrícula nº. 5181283/1, 
cargo de Enfermeira, regime jurídico de Estatutário Não Estável, lotado 
no 6º Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.03.2009 à 28.02.2012.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15.09.2023 à 13.11.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 952876

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/
SESPA/2023

PROCESSO Nº: 2023/521756
OBJETO: pagamento de 04 (quatro) inscrições de servidores da SESPA 
para participar do “Curso de Capacitação em Execução Orçamentária, Fi-
nanceira e Contábil de Forma Integrada na Administração Pública”, no pe-
ríodo de 27 a 30/06/2023, em Brasília/DF.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
CNPJ Nº: 36.003.671/0001-53.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INCISO II, C/C ART. 13, INCISO VI, 
AMBOS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SÚMULA Nº 252 DO TCU.
VALOR: R$ 15.804,00 (quinze mil, oitocentos e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8887.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
FONTE: 01.500.1002.03
Belém (PA), 20 de junho de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Respondendo pela SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 018/2023.

Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 018/2023, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (PA), 20 de junho de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Respondendo pela SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 952994

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 52/2022
DATA DE ASSINATURA:16/06/2023
VIGÊNCIA:23/06/2023 a 20/09/2023.
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°52/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 90 (noventa) dias.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário de Esta-
do de Saúde Pública, em exercício - Portaria n°2.134/2023 de 12 de junho 
de 2023.

Protocolo: 952340

.

.

FÉRIAS
.

 PORTARIA N° 775 DE 20 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96., conforme processo 2022/1133748

RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5956137/1 OSMAR DA SILVA NEVES 30/07/2022 A 29/07/2023 31/07/2023 A 29/08/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 952765
PORTARIA N° 774 DE 20 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA 

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo 2022/1133748;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 26 (vinte e seis) dias de férias regulamentares, 
ao servidor OSMAR DA SILVA NEVES, matricula nº 5956137/1, lotado na 
Escola Técnica do SUS, no período de 26.06.2023 a 21.07.2023, referente 
ao período aquisitivo de 30/07/2021 A 29/07/2022, interrompidas através 
da PORTARIA Nº 1.151 de 14.09.2022, publicada no DOE nº 35.115 de 
15.09.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 952751
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO

EXCLUIR, da Portaria Coletiva de Férias nº 687 de 06.06.2023, publicada 
no DOE N°.35.429/07.06.2023, a servidora MANOELA MELO SILVA, matrí-
cula nº 57192168/2.      
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 20.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 952898

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA N°. 568/08.05.2023, publicada no DOE 
N°.35.391/09.05.2023, referente a servidora MAISA KELLY ALMEIDA DE 
OLIVEIRA, matrícula 5901094/1, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 12.06.2023 A 26.06.2023.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 12.06.2023 A 11.07.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 952823

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO - 
CHAMADA PÚBLICA Nº 011/SESPA/2023

Objeto: Credenciamento de instituição para prestação de serviços comple-
mentares de saúde: realização de TRANSPLANTE COM CÉLULAS TRONCO 
HEMATOPOÉTICAS - TCTH (TRANSPLANTE DE MEDULA ÓSSEA) AUTÓLO-
GO, no Estado do Pará
A Comissão Examinadora comunica aos participantes e demais interes-
sados, que se encontra à disposição em sua sede, o RECURSO ADMINIS-
TRATIVO interposto pela empresa Diagnosis-Centro de Diagnóstico LTDA, 
CNPJ 63.879.381/0001-40, participante da CHAMADA PÚBLICA Nº 011/
SESPA/2023. A íntegra do recurso está disponível no site: www.compras-
para.pa.gov.br.
Belém-PA, 20 de junho de 2023.
Comissão Examinadora de Chamada Pública/SESPA

Protocolo: 952447
AVISO DE RESULTADO PROVISÓRIO DE CHAMADA PÚBLICA 

Nº 001/SESPA/2023
Objeto: Contratação de Estabelecimentos Assistenciais de Saúde especia-
lizados em transtorno mental, doença psiquiátrica, álcool e outras drogas 
para o suporte de 40 (quarenta) leitos/1.200 diárias/mês de Psiquiatria, e 
as mesmas servirão de retaguarda para o Hospital FHCGV (Fundação Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna), e eventuais demandas oriundas da saúde 
mental no âmbito da SESPA/PA
A Comissão Examinadora comunica o resultado de julgamento da etapa 
de visita técnica, para os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme 
abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS NA ETAPA DE VISITA TÉCNICA:
1- Clínica Médica Voo de Liberdade LTDA, CNPJ 01.976.172/0003-20; e
2- Associação Douglas Braun, CNPJ 04.938.437/0001-21.


